
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Marco Battaglia F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  234
del  28 giugno 2024 

DETERMINAZIONE
 DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio  di  raccomandata  online  realizzato  da  Poste  Italiane  e  servizi  postali. 
CIGB2482CCA29

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

Premesso che con determina n. 152 del 07/05/2021 veniva  acquisito dalle Poste Italiane SpA Viale Eu-
ropa, 190 - 00144 Roma. Partita IVA 01114601006  il servizio di spedizione delle raccomandate on line 
- per un anno.

Tenuto conto della scadenza contrattuale e confermato che il Codice dell'amministrazione digitale, in-
centiva la modernizzazione della P.A., attraverso la diffusione di soluzioni tecnologiche ed organizzati -
ve che consentano di incrementare l'efficienza e l'efficacia dell'intero sistema pubblico.

Evidenziato che:
• è necessario inviare periodicamente comunicazioni a mezza raccomandata con ricevuta di ritor-

no agli utenti  dei servizi consortili per un numero annuale di circa 200 missive;
• il procedimento di invio delle singole comunicazioni comporta non solo la redazione della mis-

siva stessa ma anche la sua stampa, il confezionamento del plico, l’affrancatura nonché la conse-
gna all’Ufficio postale più vicino per la spedizione, e che tale iter richiede un notevole dispendio 
di tempo ed energie, oltre a comportare l'aumento degli archivi cartacei.

Ribadito che il servizio per la spedizione on line delle raccomandate offerto da Poste Italiane S.p.a ,  
consente la completa dematerializzazione dei documenti, ossia l'invio di un output cartaceo , a fronte di 
un input fornito in digitale; l'accettazione in tempo reale dell'invio in quanto la corrispondenza è legal-
mente inviata nel momento in cui viene eseguito il trasferimento a Poste, con l'attribuzione contestuale  
del  numero  della  raccomandata;  attribuzione  di  un  significativo  valore  probatorio  al  contenuto 



dell'invio, grazie alla presenza del codice della raccomandata stampato su ogni foglio del documento in-
viato.

Dato atto che, su richiesta di questo Consorzio, Poste Italiane  ha presentato  apposito preventivo di spe-
sa  (preventivo prot. 6255 del 07/06/2024), allegato alla presente

Dato atto che tale servizio ha lo stesso costo della corrispondenza tradizionale e che la spesa annuale  
ammonterebbe, tenendo conto di eventuali servizi connessi (telegrammi)  a presumibili  € 1.600,00, bol-
li inclusi;

Considerato che il servizio di spedizione raccomandate online consentirebbe l'invio della corrisponden-
za direttamente dal proprio PC evitando, così, al personale dipendente, di recarsi personalmente presso 
gli Uffici postali per la spedizione degli stessi con notevole risparmio anche economico.

Atteso che per le caratteristiche di essenzialità ed universalità del servizio offerto da Poste Italiane per la  
spedizione degli atti postali, nonché per l'affidabilità nel corretto recapito ai destinatari è opportuno ade -
rire alla proposta contrattuale di Poste Italiane.

Visti: 
- l’art. 50 comma 1, lettera b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubbli -
ci, che stabilisce che le stazioni appaltanti possano procedere all'affidamento diretto dei servizi e forni -
ture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-
rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione ap -
paltante;
- l’art 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, per il quale “È comunque consentito derogare all’applicazione  
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”
- l’art 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, per il quale, in caso di  procedura negoziata oppure per gli affi -
damenti diretti, il contratto è stipulato “mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consisten-
te in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di  
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del  
Consiglio del 23 luglio 2014”.

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge30 dicembre 2018, n. 145) che ha 
modificato l'art.1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, stabilendo che le amministrazioni pubbliche 
siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri mercati elet-
tronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, modificando il limite  
precedente che era fissato a 1.000 euro. 

Considerato che il Consiglio di Stato, nell’Adunanza della Sezione Consultiva per gli Atti Normativi  
dell’11 aprile 2019 ha condiviso l’innalzamento della soglia entro la quale è possibile, con scelta moti -
vata, derogare al principio di rotazione espresso nello schema di aggiornamento delle linee guida n. 4,  
elaborato dall’Autorità nazionale anticorruzione.

Ritenuta la congruità dello stesso ed acquisito apposito  CIG B2482CCA29 

Viste le determinazioni del Direttore:
• n. 436 del 15 dicembre 2022 avente ad oggetto"Incarichi di Posizioni Organizzative Anno 2023 

(di elevata qualificazione dal 1 aprile 2023)", con la quale è stato assegnato al sottoscritto l'inca-
rico di posizione organizzativa nell'ambito dell'area amministrativa e finanziaria dal 01/01/2023 
e sino al 31/12/2023;

• n. 426 del 06/12/2023 “Incarichi di Elevata Qualificazione: proroga sino al 30 giugno 2024 (ex 
Posizioni Organizzative)”



Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25 del 22/12/2023 con cui è stato approvato il Bi-
lancio di previsione 2024/2026 e s.m.i..

Visto lo Statuto del Consorzio.
Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i..
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i..

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di acquisire dalle Poste Italiane SpA Viale Europa, 190 - 00144 Roma.  Partita IVA 01114601006  ser-
vizio di spedizione delle raccomandate on line  - per la durata annuale, al costo unitario di € 4,60 e quin -
di per una spesa  presumibile di € 1.600,00

Di impegnare la suddetta spesa, esigibile negli anni 2024 e 2025, come sotto specificato:
• €  800,00  al  cap.  75/511  -  bilancio  ed  eseguibilità  anno  2024,   -  in  favore  della  POSTE 

ITALIANE  SPA,  Viale  Europa,  190  -  00144  Roma. Partita  IVA  01114601006 -   CIG 
B2482CCA29 ;

• € 800,00 al cap. 75/511 - bilancio ed eseguibilità 2025 - in favore della  POSTE ITALIANE 
SPA, Viale Europa, 190 - 00144 Roma. Partita IVA 01114601006 -  CIG  B2482CCA29 

Di stipulare il contratto secondo gli usi commerciali ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, ed in 
modalità digitale, comunicando l’accettazione delle condizioni praticate dalla suddetta  società , unita -
mente alla registrazione dell’impegno di spesa ex art. 191 del D.Lgs. 267/2000, del CIG  e richiedendo  
l’accettazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e su -
bordinando altresì i pagamenti alla regolarità contributiva del fornitore (Durc).

Pianezza 28/06/2024

RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 28/06/2024

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: SITO VILMA

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

75 
75

511 
511

399 
45

2024 
2025



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  26 luglio 2024

IL SEGRETARIO 
F.to dott. MORRA Paolo Oreste


	Determina n. 234
	del 28 giugno 2024

